Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PLEI - PROJETO DE LEI APROVADO EM 3ª DISCUSSÃO

Em: 04/02/2021

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000099/2020

Que determina como permanente o caráter do
laudo que diagnostique o Transtorno do
Espectro Autista - TEA e Síndrome de Down no
Município de Juiz de Fora.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova:

Art. 1º. Fica determinado como permanente no município de Juiz de Fora o laudo que
ateste o Transtorno do Espectro Autista e Síndrome de Down, que terá validade indeterminada.

Art. 2º.  A declaração de vda para fins legais será considerada anualmente através da
renovação de passe livre para uso de transporte público e/ou a apresentação de matrícula regular em
escolar pública ou privada realizada anualmente. Também poderá a declaração de vida ser
considerada a cada cinco anos através da revalidação da carteira das pessoas TEA  determinada
pela Lei Romeo Mion.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Barbosa Lima, 09 de setembro de 2020.

Antônio Santos de Aguiar
Vereador Dr. Antônio Aguiar - DEM

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 87519

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2021-02-05T10:36:18-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos